Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

1

1° TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS Nº 047/2024

Processo Administrativo n° 037/2024
Concorrência Pública n° 001/2024

O Município de Lagoa Santa/MG, no uso de suas atribuições legais, com

fulcro no artigo 124, da Lei Federal n° 14.133 de 01 de abril de 2021, faz retificação
ao Contrato de Prestação de Serviços nº. 047/2024, firmado com a empresa
TERRASA ENGENHARIA LTDA em 24/05/2024, em virtude de ausência de
informação na Cláusula Segunda do Contrato, retroagindo seus efeitos à data de
assinatura do referido instrumento:

ONDE SE LÊ:

“...

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1.  O prazo de vigência da contratação será de 05 (cinco) meses contados de
sua publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, podendo ser
prorrogado na forma da Lei Federal nº 14.133/21.

...”

LEIA-SE:

“...

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZOS E PRORROGAÇÃO

2.1.  O prazo de vigência da contratação será de 05 (cinco) meses contados de
sua publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, podendo ser
prorrogado na forma da Lei Federal nº 14.133/21.

2.2. Após o recebimento da ordem de início do serviço, a contratada deverá
iniciar os serviços no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis.

       2.3.  O prazo total de execução das obras será de 3 (três) meses a contar da
data do recebimento da “ordem de início do serviço” expedida pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano, podendo tal prazo ser prorrogado a critério
exclusivo do CONTRATANTE, até que sejam concluídas a obras, em caso de atraso
devidamente justificado, sem que caiba pagamento adicional à CONTRATADA.
Após emissão do Termo Provisório de Entrega da Obra haverá possibilidade de
procedimentos para eventuais correções a serem executadas pela empresa.

...”

D4Sign c8962f1f-acd8-42ad-8beb-7f6c19882ee0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

2

Permanecem inalteradas as demais disposições.

Lagoa Santa, 2024.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
ALESSANDRO JORGE SALVINO

CONTRATANTE

D4Sign c8962f1f-acd8-42ad-8beb-7f6c19882ee0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 01 de October de 2024, 11:40:26

1° TERMO DE RERRATIFICAÇÃO - CONTRATO 047-2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento c8962f1f-acd8-42ad-8beb-7f6c19882ee0

Assinaturas
Alessandro Jorge Salvino
alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

30 Sep 2024, 16:06:44
Documento c8962f1f-acd8-42ad-8beb-7f6c19882ee0 criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-09-30T16:06:44-03:00

30 Sep 2024, 16:08:51
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-09-30T16:08:51-03:00

30 Sep 2024, 18:49:31
ALESSANDRO JORGE SALVINO Assinou como parte - Email: alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 41454) - Documento de identificação informado:
968.356.056-34 - DATE_ATOM: 2024-09-30T18:49:31-03:00

01 Oct 2024, 11:40:14
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 20400) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2024-10-01T11:40:14-03:00

Hash do documento original
(SHA256):ec6c13835976c20e753c8002ecf80161b60c54554219c20498e265894feddea5
(SHA512):63b7553ace602ec679a3821c310181172f2c031b18ae6a29c6e6304ca54855320675d45de0f5a0a16ac2781bd547c7d73e31737abac5248a39fdf1c625a9013a

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2024-10-01T11:40:37-0300